по государственной охране объектов культурного наследия

ПРИКАЗ

«A f » 2016 г. №

О включении выявленного объекта культурного наследия -  «Дом жилой,
кон. XIX в.» (город Тула, улица Каминского, дом 49) в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта

культурного наследия регионального значения и утверждении
границ его территории

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1, статьей 18 Федерального закона
от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 10 пункта
5 Положения об инспекции Тульской области по государственной охране
объектов культурного наследия, утвержденного постановлением
правительства Тульской области от 20.05.2015 № 234, актом государственной
историко-культурной экспертизы от 13 апреля 2016 года ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить выявленный объект культурного наследия - «Дом жилой,
кон. XIX в.» (город Тула, улица Каминского, дом 49) (далее -  памятник) в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта
культурного наследия регионального значения.

2. Утвердить предмет охраны памятника согласно приложению № 1.
3. Утвердить границы территории памятника согласно приложению № 2

и графическое описание местоположения границ его территории согласно
приложению X» 3.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник инспекции Тульской области
по государственной охране объектов

культурного наследия Д.И.Горенкий

к приказу инспекции 1 ульскои ооласти
по государственной охране

объектов культурного наследия
от ••££. £>*s

Предмет охраны памятника

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального
значения - «Дом жилой, кон. XIX в.» являются:

1) градостроительные характеристики здания:
главный дом городской усадьбы, расположенный в исторической части

г. Тулы на пересечении улиц Каминского и Бундурина, занимающий рядовое
положение на красной линии улицы Каминского и участвующий в
формировании исторической застройки Советского района г. Тулы;

2) объемно-пространственная композиция:
двухэтажное деревянное здание на высоком кирпичном первом этаже,

Г -образное в плане, с пристройкой со стороны двора и юго-восточной стороны;
габариты и высотные отметки вальмовой крыши с парапетом; парапетные
столбики с деревянными накладками в виде прямоугольного брильянтового
руста по бокам; завершение парапетных столбиков в виде пирамид со
скругленными боковыми гранями и с чешуйчатым металлическим покрытием;
материал и характер кровельного покрытия;

3) строительные конструкции, материал и техника исполнения: ленточных
бутовых фундаментов; каменного цоколя, облицованного белокаменными
блоками; капитальных оштукатуренных сложным раствором и окрашенных
рустованных стен первого этажа из красного глиняного кирпича на известковом
растворе; деревянных стен второго этажа рубленных из круглых бревен в обло с
остатком; межэтажных и чердачного деревянных балочных перекрытий;
деревянной стропильной системы со слуховыми окнами; коренной трубы-
стояка боровами; столярного заполнения дверных и оконных проемов; дутые
стекла верхней шестичастной трети оконного переплета;

4) местоположение, габариты, конфигурация и оформление: вальмовой
конструкции крыши, дверных и оконных проемов; главной лестницы; главного
входа на северо-восточном фасаде;

5) композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:
венчающий карниз большого выноса, поддерживаемый модильонами по
периметру здания; деревянные вставки брильянтового руста между
модильонами; декорированная прорезной резьбой выносная полочка и фриз
карниза; сложнопрофилированный межэтажный карниз по периметру здания;

6) северо-восточный фасад:

стороны в единую плоскость с пристроем в две оси, в котором расположена
входная группа и сени; левая дверь, ведущая на второй, правая -  на первый
этаж; оштукатуренный и окрашенный первый этаж; рустованные
сложнопрофилированной расшивкой простенки между окон на всю длину
фасада; рамочные наличники окон с сандриками в виде карниза на фигурных
кронштейнах и художественным заполнением тимпанов; угловые лопатки
обработанные линейным (французским) рустом сложного профиля; подоконные
накладные профилированные филенки; бревенчатый второй этаж; лопатки с
накладной резьбой, декорирующие углы и сопряжение с пристроем;
оконные проемы второго этажа, оформленные окладными наличниками, декор
которых перекликается с декором лопаток; окладной наличник, состоящий из
сандрика в виде карнизной полочки, поддерживаемой тяжелыми кронштейнами
с меандром и двумя деревянными вставками брильянтового руста в тимпане;
накладные удлиненные деревянные вставки брильянтового руста на стойках с
гирьками и прорезными капельками внизу; прорезной подоконный фартук
растительного характера;

7) юго-восточный фасад - гладкая плоскость стены; один световой проем
на первом этаже, два - на втором; юго-западный фасад - дворовый фасад в пять
вертикалей, к которому примыкает деревянная пристройка со входом; декор
фасада аналогичен декору главного фасада; северо-западный фасад - плоскость
фасада в три вертикали (не соосные) декорирована аналогично главному
фасаду;

8) сохранившаяся историческая пространственно-планировочная
структура интерьеров здания, включающая первоначальные габариты дверных
и оконных проемов всех помещений; коридорная планировка здания;
декоративная отделка помещений, в том числе: сложнопрофидированные
потолочные карнизы; розетки; декоративные потолочные филенки; деревянные
филенчатые двери;

9) местоположение, материал и конструкции лестниц: материал и
конструкция главной белокаменной лестницы; деревянные перила, точеные
балясины и стойки ограждения.

Предмет охраны может быть откорректирован и/или дополнен при
обнаружении новых архивных данных, выявленных в процессе историко-
культурных исследований, а также по результатам натурных археологических
исследований.

Начальник инспекции Тульской области
по государственной охране объектов

культурного наследия У " Д.И. Горецкий

к приказу инспекции i удьскии иилаии
по государственной охране

объектов культурного наследия
от ,9J О*. № S 9

Границы территории памятника

Граница земельного участка объекта культурного наследия «Дом жилой,
кон. XIX в.», кадастровый номер 71:30:040118:69, площадью 992 кв. м.,
проходит:

1-6 - от точки 1, расположенной на красной линии ул. Каминского, в
северо-восточном направлении вдоль границы участка, расположенного по
адресу г. Тула, ул. Каминского, д. 47, кадастровый номер 71:30:040118:1863 до
точки 6;

4-7 - от точки 4 в юго-восточном направлении вдоль границы участка,
расположенного по адресу: г. Тула. ул. Каминского, д. 47, кадастровый номер
71:30:040118:1863 до точки 7;

7-9 - от точки 7 в юго-восточном направлении вдоль границы участка,
расположенного по адресу: г. Тула. ул. Бундурина, дом 3, кадастровый
номер71:30:040118:29 до точки 9;

9- 10 - от точки 9 в юго-западном направлении вдоль границы участка,
расположенного по адресу г. Тула, ул. Каминского/ул. Бундурина, дом 49/1
кадастровый номер 71:30:040118:66 до точки 10;

10- 11 - от точки 10 в северо-западном направлении вдоль красной линии
улицы Каминского до точки 1.

Начальник инспекции Тульской области
по государственной охране объектов

культурного наследия Д.И. Горецкий

vv*

по государственной охране
объектов культурного наследия

от ./g  си  № ЗУ

Графическое описание местоположения
границ территории памятника

panmiDi ivpjjniu|jhh достопримечательного места

Обозначение
поворотной

(характерной)
точки

Координаты
X, м Y, м

1 743888,14 261 795,51
2 743883,70 261 792,49
3 743867,89 261782,10
4 743861,33 261780,60
5 743850,34 261773,72
6 743852,16 261771,40
7 743850,66 261770,26
8 743852,88 261 767,11
9 743855,42 261763,62
10 743863,60 261750,45
11 743896,78 261772,55
12 743893.88 261777,30

Начальник инспекции Тульской области
по государственной охране объектов

культурного наследия Д.И. Горецкий